

KẾ HOẠCH

Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên năm 2023. Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch giám sát năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung giám sát theo đúng quy định pháp luật, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

Đảm bảo các hoạt động giám sát được thống nhất, không chồng chéo về nội dung, thời gian và đơn vị giám sát.

Các đơn vị giám sát chuẩn bị nội dung, mời thành phần tham dự và bố trí thời gian làm việc với đoàn giám sát theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát thường xuyên

1.1. Xem xét các Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn (Chủ tịch Ủy ban nhân dân, thành viên Ủy ban nhân dân huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, Viện trưởng viện kiểm sát nhân dân huyện) trong phạm vi, quyền hạn, giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật.

1.3. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân.

1.4. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

1.5. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

- Giám sát việc giải quyết các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.

- Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.
- Giám sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.
- Giám sát việc quản lý nhà nước về xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp chưa chuyển mục đích sử dụng và xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.

2.2. Giao Các Ban Hội đồng nhân dân giám sát các nội dung sau:

*** Ban pháp chế**

- Hoạt động hòa giải tại Tòa án và án gia hạn thời gian xét xử.
- Hoạt động hòa giải và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân trên địa bàn huyện.
- Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc

*** Ban kinh tế - xã hội**

- Việc thực hiện các chế độ chính sách cho giáo viên và học sinh theo quy định.
- Việc quản lý nhà nước về hoạt động nuôi tôm công nghệ cao trên địa bàn huyện.
- Việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.

*** Thời gian, đơn vị được giám sát:** Chi tiết phục lục đính kèm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát và báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát với Hội đồng nhân dân huyện vào kỳ họp giữa năm 2024.
2. Các Ban Hội đồng nhân dân huyện, căn cứ chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2023; phối hợp, tham gia với các Đoàn giám sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.
3. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng nhân dân hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân phân công để tiến hành giám sát và báo cáo theo quy định.
4. Văn phòng HĐND & UBND huyện tổ chức tốt việc tham mưu và phục vụ cho hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân sẽ điều chỉnh, bổ sung chuyên đề, thời gian, địa điểm cho phù hợp với yêu cầu công tác và tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:

- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Phòng, Ban, ngành huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Thạch Si Phương



Phụ lục
Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023
(Ban hành kèm theo kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 16/2/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên)

STT	ĐƠN VỊ GIÁM SÁT/ NỘI DUNG	ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIÁM SÁT	THỜI GIAN (Tháng)
Thường trực HĐND huyện			
1	- Giám sát việc giải quyết các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.	- Phòng Tài nguyên và môi trường huyện. - Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất. - Ủy Ban nhân dân các xã, thị trấn.	9
2	- Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.	- Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện. - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.	8
3	- Giám sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.	Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn	4
4	- Giám sát việc quản lý nhà nước về xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp chưa chuyển mục đích sử dụng và xây dựng lần chiếm hành lang an toàn đường bộ.	- Phòng Kinh tế hạ tầng. - Phòng tài nguyên và Môi trường huyện. - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn	10
Ban Pháp chế			
5	- Hoạt động hòa giải tại Tòa án và án gia hạn thời gian xét xử.	Tòa án nhân dân huyện	3
6	- Hoạt động hòa giải; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện.	- Thanh Tra huyện - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.	5
7	Giám sát công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào quần chúng bảo vệ	- Công an huyện - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.	11

	an ninh tổ quốc.		
Ban kinh tế - xã hội			
8	- Việc thực hiện các chế độ chính sách cho giáo viên và học sinh theo quy định.	Trường dân tộc nội trú Mỹ Xuyên, Thạnh Phú	6
9	- Việc quản lý nuôi tôm công nghệ cao trên địa bàn huyện.	- Ủy ban nhân dân các Ngọc Tố, Hòa Tú 2, Ngọc Đông, Hòa Tú 1, Gia hòa 1	7
10	- Việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.	- Phòng dân tộc huyện. - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn	10